02119.002106/2023-41
Número Sei:17205584

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO CUNIÃ-JACUNDÁ
Av. Lauro Sodré, 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6542 e (69) 3222-5897

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE RESULTADO DO RECURSO DA ETAPA 2 E RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Ao 28º dia do mês de abril de 2025, na sede administrativa da NGI Cuniã-Jacundá, no endereço Avenida Lauro Sodré, 6500 Aeroporto, Porto Velho/RO, às 08h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Cristiano
Andrey Souza do Vale, Presidente da Comissão, matrícula 1571912, João Vitor Arantes Amaral, Membro da Comissão, matrícula 3301422 e Márcia Cristina Martins da Silva, Membro da Comissão, matrícula 3360496, integrantes
da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA , designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 600, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025, iniciando os trabalhos
do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02119.000274/2025-63, com as seguintes deliberações.
- Dos 02 (dois) candidatos que concorrem a 01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO
(Base Operacional da ESEC de Cuniã, na BR-319, a 135km de Porto Velho, sentido Humaitá/AM) do NGI Cuniã-Jacundá do Edital de Seleção (SEI nº 021135104), apresentaram RECURSO 0 (zero) candidatos.
- Dos 04 (quatro) candidatos que concorrem a 01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO
(Base Operacional da RESEX Lago do Cuniã, no Núcleo Silva Lopes, Baixo Madeira) do NGI Cuniã-Jacundá do Edital de Seleção (SEI nº 021135104), apresentaram RECURSO 0 (zero) candidatos.
- Dos 06 (seis) candidatos que concorrem a 01 (uma) vaga – Nível II, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO
(Sede do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá) do Edital de Seleção (SEI nº 021135104), apresentaram RECURSO 0 (zero) candidatos.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação e seguindo as orientações do Edital de Seleção 021135104 , resolve:
HOMOLOGAR o resultado FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA, conforme a ordem de classificação apresentada no quadro(s) síntese(s) abaixo:
01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Base Operacional da ESEC de Cuniã, na
BR-319, a 135km de Porto Velho, sentido Humaitá/AM) do NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final  Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 FRANCISCO DA SILVA FREITAS ***.400.812-** 5 33 38 Aprovado - Selecionado

2 GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE
ALMEIDA ***.002.122-** 5 - - Eliminado*

O critério usado para ordem de classificação no desempate dos candidatos FRANCISCO DA SILVA FREITAS e GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE ALMEIDA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.4.
*Eliminado em razão do subitem 6.1. que diz: O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.
01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Base Operacional da RESEX Lago do
Cuniã, no Núcleo Silva Lopes, Baixo Madeira) do NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 SANDILO DE SOUZA DA SILVA ***.152.922-** 53 38,75 91,75 Aprovado - Selecionado

2 WILLIAN HALESSON BARROS LOPES ***.063.572-** 29 33,5 62,5 Aprovado - Lista de Espera

3 ISABELLE DA SILVA SANTOS ***.031.482-** 26 36,2 62,2 Aprovada - Lista de Espera

4 ANISIELE NOGUEIRA BERTO ***.604.672-** 17 - - Eliminada*

*Eliminada em razão do subitem 6.1. que diz: O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.
01 (uma) vaga – Nível II, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Sede do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá):

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 ALESSANDRA DE SOUZA SANTOS ***.548.102-** 76 35 111 Aprovado - Selecionado

2 VANESSA PAIVA DOS SANTOS ***.630.772-** 57 35,5 92,5 Aprovado - Lista de Espera

3 MAICON RODRIGO PINHEIRO CHAVES ***.943.432-** 53 37,5 90,5 Aprovado - Lista de Espera

4 DAFENE CRISTINA DE OLIVEIRA BRAGA ***.100.062-** 12 25 37 Aprovado - Lista de Espera

5 VALBERT DE SOUZA COSTA ***.099.002-** 5 31 36 Aprovado - Lista de Espera

6 SAMARA FERREIRA MAIA ***.241.422-** 17 - - Eliminada*

*Eliminada em razão do subitem 6.1. que diz: O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.

DA CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os candidatos aprovados e selecionados listados abaixo para se apresentarem neste Núcleo de Gestão Integrada Cuniã-Jacundá, sito à Av. Lauro Sodré, nº 6.500. Bairro Aeroporto. Porto Velho - RO, no dia
30/04/2025, no horário das 9h às 12h e das 13h às 16h, portando os documentos originais para contratação, conforme item 9.3. do Edital nº 021135104:

01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Base Operacional da ESEC de Cuniã, na
BR-319, a 135km de Porto Velho, sentido Humaitá/AM) do NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 FRANCISCO DA SILVA FREITAS ***.400.812-** 5 33 38 Aprovado - Selecionado

01 (uma) vaga – Nível I, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Base Operacional da RESEX Lago do
Cuniã, no Núcleo Silva Lopes, Baixo Madeira) do NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 SANDILO DE SOUZA DA SILVA ***.152.922-** 53 38,75 91,75 Aprovado - Selecionado

01 (uma) vaga – Nível II, 24 meses, área temática de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade e do patrimônio espeleológico, Porto Velho/RO (Sede do NGI ICMBio Cuniã-Jacundá):

Ordem de
Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

ETAPA 1
Pontuação
ETAPA 2

Pontuação
final Resultado Preliminar da Etapa 2 - Entrevista

1 ALESSANDRA DE SOUZA SANTOS ***.548.102-** 76 35 111 Aprovado - Selecionado

O candidato aprovado selecionado que não tiver interesse no preenchimento da vaga deverá apresentar declaração de renúncia da vaga.
O candidato que não apresentar toda a documentação original prevista no Edital para o ato da contratação ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento a lista de classificação.
O candidato convocado que não se apresentar no prazo estabelecido será reconhecida automaticamente a desistência tácita do processo seletivo em questão e será dado prosseguimento a lista de classificação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

______________________________________________
CRISTIANO ANDREY SOUZA DO VALE

Presidente da Comissão
(Assinatura eletrônica)

_______________________________________________

JOÃO VITOR ARANTES AMARAL
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

___________________________________________

MÁRCIA CRISTINA MARTINS DA SILVA
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por Márcia Cristina Martins da Silva, Analista Ambiental, em 28/04/2025, às 10:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Andrey Souza Do Vale, Chefe, em 28/04/2025, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO VITOR ARANTES AMARAL, Analista Ambiental, em 28/04/2025, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021329806 e o código CRC FFA8A635.